
    

COMUNE  DI  CAMPOFIORITO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci  90  

90030 Campofiorito 

Codice Fiscale: 84000210827 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

                                                                      uffrag.campofiorito@libero.it                                       

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

N. 14 DEL  12/04/2017 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
OGGETTO: DIRITTI DI ROGITO IN FAVORE DEL SEGRETARIO COMUNALE- 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.- 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

- VISTO, l’art. 10 commi 1 e 2 del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito in legge n. 114/2014, il 

quale ha abrogato l’art. 41, comma 4 della legge n. 312/1980, riguardante la quota dei diritti di 

rogito spettante al Segretario Comunale e Provinciale, e l’abrogazione della ripartizione del 

provento dei diritti di segreteria ex art. 30 legge 734/73, attribuendo integralmente al Comune il 

provento annuale di detti diritti;  

- CHE il comma 2/bis del suddetto articolo prevede che, negli enti locali privi di dipendenti con 

qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i Segretari comunali che non hanno qualifica 

dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al Comune ai sensi dell’art. 30 secondo 

comma della legge n. 734/1973, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di 

cui ai numeri 1,2,3,4 e 5 della tabella D allegata alla legge n. 604/1962 e ss.mm.ii., è attribuita al 

Segretario Comunale rogante, in misura non superiore ad un quinto dello stipendio di 

godimento; 

- CHE la Corte dei Conti per la Regione Siciliana con Determinazione n. 194/2014 si è espressa 

in merito all’attribuzione dei diritti di rogito al Segretario Comunale, avente qualifica 

dirigenziale nonché sull’abrogazione del comma 4 dell’art. 41 della legge 604/1962 (percentuali 

di riparto tra Comune e Segretario Comunale); 

- CHE in relazione all’attribuzione dei diritti di rogito, la Corte dei Conti chiarisce che, ai 

Segretari Comunali può essere attribuita la quota dei diritti di rogito e di segreteria 

indipendentemente dal trattamento retribuito di godimento (equiparato o meno al personale con 

qualifica dirigenziale), a condizione che l’Ente sia privo di dirigenti; 

- CHE per quanto attiene la ripartizione dei diritti di rogito, si evince dalla succitata 

determinazione che in assenza di regolamentazione nell’ambito del CCNL di categoria 

successivo alla novella normativa, i proventi in esame sono attribuiti integralmente al Segretario 

Comunale, laddove gli importi riscossi dal Comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i 

limiti della quota del quinto della retribuzione in godimento del Segretario Comunale o 

Provinciale; 

- PRESO ATTO che questo Comune è privo delle figure dirigenziali; 

- CONSIDERATO che sono state introitate nelle casse comunali le somme dovute per diritti di 

rogito, ammontanti ad €. 1.957,93; 

- VISTO che l’importo dei diritti di rogito introitati dal Comune è contenuta entro la misura di 

1/5 della retribuzione in godimento del predetto Segretario Comunale; 

- CONSIDERATO che l’IRAP e gli oneri contributivi a carico dell’Ente, nel procedimento di 

liquidazione dei diritti di rogito, rimangono in capo all’Ente (Corte dei Conti, Sezione di 

Controllo Sardegna_ parere n. 27 del 29.03.2012); 

- RAVVISATA la necessità di provvedere alla relativa liquidazione; 



- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura Finanziaria della spesa, in 

relazione al disposto dell’art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito 

dall’art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

- RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 51 della L. n. 142/90, come recepita dalla 

L.R. n. 48/91; 

- VISTO l’O.R.EE.LL. vigenti; 

D E T E R M I N A 

- DI LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui in premessa, la somma di €. 1.957,93 al 

Segretario Comunale, dott. Salvatore SOMMA, per l’attività di Ufficiale rogante svolta, ed €. 

632,41 all’Agenzia dell’Entrate per contributi INPDAP ed IRAP; 

- DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 2.590,34 nel redigendo Bilancio di Previsione 

Esercizio 2017, ove trova sufficiente copertura finanziaria come seguente: 

- €. 1.957,93 al capitolo 10120107/1 “QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL 

SEGRETARIO COMUNALE” IMPEGNO N. 274  del 11/04/2017; 

- €. 465,99 al Capitolo 10120102/1 “ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E 

ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE” impegno n. 275 del  

11/04/2017; 

- €. 166,42 al Capitolo 10120703/1 “IMPOSTA IRAP” impegno n. 276  del 11/04/2017.- 

    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Il Responsabile dell’Area Contabile 

  (Rag. Gaetano CALIA)  

 


